Le posizioni politiche di Giovanni sono senza dubbio apertamente filoimperiali; un intero capitolo del trattato, del resto, è dedicato a esporre il fondamento giuridico del potere dell'imperatore, delineato in questi termini (CXXXIX, *De imperatoris gratia promerenda et conservanda*, pp. 276-277):

Inter alia vero ad bonum regimen pertinentia potestatis, hoc arbitror esse precipuum, ut civitati cui preest totis viribus procuret potestas imperialem gratiam promereri, et si quam imperii gratiam et benivolentiam ipsam civitatem comperit optinere, eandem

<sup>167</sup> Cfr. CALASSO, *I glossatori e la teoria della sovranità*, cit., p. 69.

<sup>168</sup> Così, come già ricordato, si esprimeva SALVEMINI, *Il Liber de regimine civitatum di Giovanni da Viterbo*, cit., p. 292.

nitatur et studeat modis omnibus retinere. *Subditi enim esse debemus imperatori «sive Regi tanquam precellenti», iuxta verbum Apostoli [1 Pt. 2, 13]; et iuxta verbum domini, que sua sunt eidem reddere debemus: tenemur etenim que sunt Cesaris reddere Cesari [Mt. 22, 12]. Cuncti enim populi, quos imperialis clementie regit imperium, supradictis rationibus et auctoritatibus nostro domino sanctissimo Imperatori subdite esse tenentur et merito esse debent; quoniam romanus populus concessit omnem vim et potestatem principi et imperium in eum transtulit, ut C. de veteri iure enucleando, l. j. [C. 1.17.1]. Item inter ius et equitatem nobis solis interpositam interpretationem oportet et licet inspicere, ait Imperator Constantinus [C. 1.14.1]. Item soli Imperatori leges condere et interpretari permittitur [cf. C. 1.14.12.3 e 1.17.2.21]: «Nisi enim multorum impunita scelera tulissemus seu tulissent Romani, nunquam ad unum tanta pervenisset licentia» [Cic., *De officiis*, II 28].*

Alla legittimazione divina, provata allegando due passi neotestamentari, si accompagna quella umana, sostenuta a norma di diritto. Tipica della cultura giuridica è la concezione “ascendente” del potere, per cui esso apparteneva al popolo romano che in seguito lo ha delegato all'imperatore; era oggetto di discussione, presso i giuristi, se tale delega fosse temporanea o definitiva.<sup>169</sup> Giovanni procede ricordando gli appellativi onorifici dell'imperatore preservati dal diritto romano, a partire da quello di *sanctissimus*, per concludere così:

Patet ergo quod re et nomine honoratus est Imperator. Unde merito eius gratia est modis omnibus peroptanda, et sicut dicta gratia, ut dictum est, omnibus potestatibus civitatum sub eius maxime imperio consistentium est promerenda et optinenda, sic eius indignatio est ab omnibus evitanda et peniobus fugienda ne forte aliquando irascatur vobis imperialis magestas [*sic*] et pereatis vos et civitates quibus preestis.